
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 333 DEL 27/10/2020

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Settore 1 - Affari generali e servizi 
alle persone 

( Proposta n. 356 del 27/10/2020 )

OGGETTO:
STAMPA MANIFESTI PER COMMEMORAZIONE 4 NOVEMBRE  IMPEGNO DI SPESA 
CIG: Z182EEAE6C - RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON 
DETERMINAZIONE N. 51/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto:
- il Decreto Sindacale n. 36 del 23/12/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore n. 1 Affari Generali e Servizi alle Persone;
- la deliberazione di C.C. n. 73 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 
per il triennio 2020/21/22, relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.);
- la deliberazione di G.C. n. 12 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 – parte contabile;
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- l’art. 184 del decreto legislativo 18/08/2000, n°267; 
- il D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) 
- il D.lgs. 56/2017; 
- D.L. 76/2020;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Considerato che in 01.11.2020 l’Amministrazione Comunale commemorerà il “Giorno 
dell’Unità Nazionale e Giornata delle Forze Armate”; 
Dato atto che a seguito dell’adozione del DPCM del 24.10.2020 sono state adottate nuove 
misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19 e in particolare: ”lo 
svolgimento delle manifestazioni pubbliche è consentito soltanto in forma statica, a condizione 
che, nel corso di esse, siano osservate le distanze sociali prescritte e le altre misure di 
contenimento, nel rispetto delle prescrizioni imposte dal questore ai sensi dell'articolo 18 del 
testo unico delle leggi di pubblica sicurezza di cui al regio decreto 18 giugno 1931, n. 773”; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Vista l’opportunità di ricordare la ricorrenza di che trattati alla cittadinanza mediante:

- n. 18 manifesti a colori formato 70X100 cm;

Dato atto che la fornitura di che trattasi è urgente in quanto mancano pochi giorni 
all’iniziativa;

Contattata la Società Tipolitografia CM di Stucchi Marco & c. con sede in Via 1° Maggio 109 a 
Ronco Briantino c.f. 05100590156, la quale ha presentato, con comunicazione Ns. Prot. 8345 
del 26.10.2020, un’offerta di € 54,00 oltre Iva per la stampa di quanto sopra indicato; 

Contattata altresì la Tipolitografia E. Riva Via Dei Mille 28 a Villasanta la quale non ha 
presentato alcuna offerta; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e 
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e ritenuto in particolare che:
a)  il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente: celebrare il ricordo del 4 
Novembre; 
b)  l'oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti: 
fornitura dei manifesti sopra citati mediante richiesta d’offerta tramite posta elettronica; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: 
mediante richiesta d’offerta senza ricorrere al Mepa o altri sistemi trattandosi di importo 
inferiore a € 5.000,00 ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, come 
modificato dall’art. 1 comma 502 della Legge 28/12/2015 n. 208;

Ai sensi dell’art. 3 della L. 241 del 1990 un’adeguata motivazione è condizione di legittimità 
del provvedimento, con il presente atto in ottemperanza ai principi di imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza si intende affidare la fornitura di n. 18 manifesti formato 70X100 a 
colori;

Atteso che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’Ente;

Dato atto che la spesa di che trattasi è da imputare al Cod. 01021.03.1204;

Richiamata la propria Determinazione n. 51 del 13.02.2020 con oggetto: “REVOCA PROPRIA 
DETERMINAZIONE N. 38 DEL 30.01.2020 E AFFIDAMENTO APPALTO PER LA STAMPA DEL 
NOTIZIARIO COMUNALE “LA TORRETTA” PER GLI ANNI 2020/2021/2022 CIG. Z7B2B9BD9D 
ALLA SECONDA CLASSIFICATA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA“ con la quale si assumeva 
l’impegno di spesa n. 344 sul cod. 01021.03.1204 della somma di € 1.520,55 per la stampa 
annuale di n. 6 numeri del notiziario comunale;

Dato atto che a seguito dell’emergenza Covid la Commissione Notiziario si è riunita una sola 
volta pertanto, è stata disposta la stampa di un solo numero della “Torretta” e che si stima che 
entro la fine dell’anno verranno stampati al massimo altri due numeri per la spesa presunta 
totale di € 506,90;

Considerato quindi che l’impegno di spesa n. 344 può essere liberato di € 760,29; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Ritenuto quindi di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di 
lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs del 
28/4/2016 n. 50;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura 
e/o servizio di cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 
Z182EEAE6C;

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 
cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 
disposizioni attuative;

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 
Trasparenza ed Integrità 2020/2022 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 
29/01/2020;

DETERMINA

1. di ridurre l’impegno di spesa n. 344 imputato al cod. 01021.03.1204 del Bilancio di 
Previsione 2020-2022 esercizio 2020 di € 760,29 per le motivazioni espresse in 
premessa; 

2. di approvare il preventivo, Ns. Prot. 8345 del 26.10.2020, presentato dalla Società 
Tipolitografia CM di Stucchi Marco & c. con sede in Via 1° Maggio 109 a Ronco Briantino 
c.f. 05100590156, che prevede una spesa totale di € 54,00 oltre IVA per € 11,88, per 
un totale di € 65,88 per il servizio di che trattasi;

3. di incaricare la Società Tipolitografia CM di Stucchi Marco & c. con sede in Via 1° 
Maggio 109 a Ronco Briantino c.f. 05100590156 per la fornitura di:

- n. 18 manifesti f. to 70X100 a colori.

4. di impegnare la spesa complessiva di € 65,88 al codice 01021.03.1204 Bilancio di 
Previsione 2020-2022 esercizio 2020;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49196521


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

6. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la sig.ra 
Maria Dagnello.

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 
   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

